aedem non magni suspicer esse Jovis?
 Jamque, ubi caeruleum variabunt sidera coelum,
 Suspice; Gorgonei colla videbis equi. 450
 Creditur hic caesae gravida cervice Medusae
 Sanguine respersis prosiluisse jubis.
 Huic supra nubes et subter sidera lapso
 Coelum pro terra, pro pede penna fuit.
 Jamque indignanti nova frena receperat ore, 455
 Quum levis Aonias ungula fodit aquas.
 Nunc fruitur coelo, quod pennis ante petebat,
 Et nitidus stellis quinque decemque micat.

 Protinus adspicies venienti nocte Coronam
 Gnosida. Theseo crimine facta dea est. 460
 Jam bene perjuro mutarat conjuge Bacchum,
 Quae dedit ingrato fila legenda viro.
 Sorte tori gaudens, Quid flebam rustica? dixit,
 Utiliter nobis perfidus ille fuit.
 Interea Liber depexus crinibus Indos 465
 Vincit, et Eoo dives ab orbe redit.
 Inter captivas facie praestante puellas
 Grata nimis Baccho filia regis erat.
 Flebat amans conjux, spatiataque litore curvo
 Edidit incultis talia verba comis: 470
 En iterum similes, fluctus, audite querelas!
 En iterum lacrimas accipe, arena, meas!
 Dicebam, memini, perjure et perfide Theseu!
 Ille abiit: eadem crimina Bacchus habet.
 Nunc quoque, nulla viro, clamabo, femina credat. 475
 Nomine mutato causa relata mea est.
 O utinam mea sors, qua primum cooperat, isset!
 Jamque ego praesenti tempore nulla forem!
 Quid me desertis peritaram, Liber, arenis
 Servabas? potui dedoluisse semel. 480
 Bacche levis, leviorque tuis, quae tempora cingunt,
 Frondibus, in lacrimas cognite Bacche meas,
 Ausus es ante oculos adducta pellice nostros
 Tam bene compositum sollicitare torum.
 Heu! ubi pacta fides? ubi, quae jurare solebas? 485
 Me miseram! quoties haec ego verba loquor!
 Thesea culpabas, fallacemque ipse vocabas:
 Judicio peccas turpius ipse tuo.
 Ne sciat hoc quisquam, tacitisque doloribus urar!
 Ne toties falli digna fuisse puter! 490
 Praecipue cupiam celari Thesea, ne te
 Consortem culpae gaudeat esse sua.
 At, puto, praeposita est fuscae mihi candida pellex.
 Eveniat nostris hostibus ille color!
 Quid tamen hoc refert? vitio tibi gratior ipso est. 495
 Quid facis? amplexus inquinat illa tuos.
 Bacche, fidem praesta, nec preefer amoribus ullam
 Conjugis assuetae semper amare virum.
 Ceperunt matrem formosi cornua tauri;
 Me tua: me laudant, ille pudendus amor. 500
 Ne noceat quod amo! neque enim tibi, Bacche, nocebat,
 Quod flammas nobis fassus es ipse tuas;

Nec, quod nos uris, mirum facis; ortus in igne
Diceris, et patria raptus ab igne manu.
Illa ego sum, cui tu solitus promittere coelum. 505
Hei mihi, pro coelo qualia dona fero!
Dixerat: audibat jamdudum verba querentis
Liber, ut a tergo forte secutus erat.
Occupat amplexu, lacrimasque per oscula siccata:
Et, Pariter coeli summa petamus, ait. 510
Tu mihi juncta toro mihi juncta vocabula sumes;
Jam tibi mutatae Libera nomen erit;
Sintque tuae tecum faciam monumenta coronaes,
Vulcanus Veneri quam dedit, illa tibi.
Dicta facit, gemmasque novem transformat in ignes. 515
Aurea per stellas nunc micat illa novem.

Sex ubi sustulerit, totidem demerserit orbes,
Purpureum rapido qui vehit axe diem;
Altera gramineo spectabitis Equiria campo,
Quem Tiberis curvis in latus urget aquis. 520
Qui tamen ejecta si forte tenebitur unda,
Coelius accipiat pulverulentus equos.

Idibus est Annae festum geniale Perennse,
Haud procul a ripis, advena Tibri, tuis.
Plebs venit, ac virides passim disjecta per herbas 525
Potat, et accumbit cum pare quisque sua.
Sub Jove pars durat: pauci tentoria ponunt:
Sunt, quibus e ramis frondea facta casa est:
Pars ibi pro rigidis calamos statuere columnis,
Desuper extentas imposuere togas. 530
Sole tamen vinoque calent, annosque precantur,
Quot sumant cyathos, ad numerumque bibunt.
Invenies illic, qui Nestoris ebibat annos:
Quae sit per calices facta Sibylla suos.
Illic et cantant, quiquid didicere theatris, 535
Et jactant faciles ad sua verba manus:
Et ducunt posito duras crateres choreas,
Cultaque diffusis saltat amica comis.
Quum redeunt, titubant, et sunt spectacula vulgo,
Et fortunatos obvia turba vocat. 540
Occurri nuper. Visa est mihi digna relatu
Pompa: senem potum pota trahebat anus.
Quae tamen haec Dea sit,--quoniam rumoribus errat--
Fabula proposito nulla tacenda meo.
Arserat Aeneae Dido miserabilis igne: 545
Arserat exstructis in sua fata rogis:
Compositusque cinis, tumulique in marmore carmen
Hoc breve, quod moriens ipsa reliquit, erat:
Praebuit aeneas et causam mortis et ensem:
Ipsa sua Dido concidit usa manu. 550
Protinus invadunt Numidae sine vindice regnum,
Et potitur capta Maurus larba domo;
Seque memor spretum, Thalamis tamen, inquit, Elissae
En ego, quem toties reppulit illa, fruor!
Diffugiunt Tyrii, quo quemque agit error, ut olim 555
Amissio dubiae rege vagantur apes.

Tertia nudandas acceperat area messes,
Inque cavos ierant tertia musta lacus;
Pellitur Anna domo, lacrimansque sororia linquit
 Moenia: germanae justa dat ante sua. 560
Mixta bibunt molles lacrimis unguenta favillae,
 Vertice libatas accipiuntque comas;
Terque, Vale, dixit: cineres ter ad ora relatos
 Pressit, et est illis visa subesse soror.
Nacta ratem comitemque fugae pede labitur sequo, 565
 Moenia respiciens, dulce sororis opus.
Fertilis est Melite sterili vicina Cosyrae
 Insula, quam Libyci verberat unda freti.
Hanc petit hospitio regis confisa vetusto;
 Hospes opum dives rex ibi Battus erat. 570
Qui postquam didicit casus utriusque sororis,
 Haec, inquit, tellus quantulacumque tua est.
Et tamen hospitii servasset ad ultima munus,
 Sed timuit magnas Pygmalionis opes.
Signa recensuerat his sol sua: tertius ibat 575
 Annus, et exsilibus terra petenda nova est.
Frater adest belloque petit, rex arma perosus,
 Nos sumus imbelles, tu fuge sospes, ait.
Jussa fugit, ventoque ratem committit et undis.
 Asperior quovis aequore frater erat. 580
Est prope piscosos lapidosi Crathidis amnes
 Parvus ager: Cameren incola turba vocat.
Illuc cursus erat; nec longius abfuit inde,
 Quam quantum novies mittere funda potest.
Vela cadunt primo, et dubia librantur ab aura. 585
 Findite remigio, navita dixit, aquas.
Dumque parant torto subducere carbasa lino,
 Percutitur rapido puppis adunca Noto,
Inque patens aequor, frustra pugnante magistro,
 Fertur, et ex oculis visa refugit humus. 590
Assiliunt fluctus, imoque a gurgite pontus
 Vertitur, et canas alveus haurit aquas.
Vincitur ars vento, nec jam moderator habenis
 Utitur, at votis is quoque poscit opem.
Jactatur tumidas exsul Phoenissa per undas, 595
 Humidaque opposita lumina veste tegit.
Tum primum Dido felix est dicta sorori,
 Et quaecumque aliquam corpore pressit humum.
Figitur ad Laurens ingenti flamine litus
 Puppis, et expositis omnibus hausta perit. 600
Jam pius aeneas regno nataque Latini
 Auctus erat, populos miscueratque duos.
Litore dotali solo comitatus Achate
 Secretum nudo dum pede carpit iter,
Adspicit errantem, nec credere sustinet Annam 605
 Esse. Quid in Latios illa veniret agros?
Dum secum aeneas, _Anna_ est! exclamat Achates.
 Ad nomen vultus sustulit illa suos.
Quo fugiat? quid agat? quos terrae quaerat hiatus?
 Ante oculos miserae fata sororis erant. 610
Sensit et alloquitur trepidam Cythereius heros:
 Flet tamen admonitu mortis, Elissa, tuae.

Anna, per hanc juro, quam quondam audire solebas
Tellurem fato prosperiore dari;
Perque deos comites, hac nuper sede locatos, 615
Saepe meas illos increpuisse moras.
Nec timui de morte tamen: metus abfuit iste.
Hei mihi! credibili fortior illa fuit.
Ne refer. Adspexi non illo pectore digna
Vulnera, Tartareas ausus adire domos. 620
At tu, seu ratio te nostris appulit oris,
Sive deus, regni commoda carpe mei.
Multa tibi memores, nil non debemus Elissae.
Nomine grata tuo, grata sororis, eris.
Talia dicenti--neque enim spes altera restat-- 625
Credidit, errores exposuitque suos.
Utque domum intravit Tyrios induta paratus,
Incipit Aeneas:--cetera turba silet--
Hanc tibi cur tradam, pia causa, Lavinia conjux,
Est mihi: consumpsi naufragus hujus opes. 630
Orta Tyro regnum Libyca possedit in ora:
Quam precor ut carae more sororis ames.
Omnia promittit, falsumque Lavinia vulnus
Mente premit tacita, dissimulatque fremens;
Donaque quum videat praeter sua lumina ferri 635
Multa palam, mitti clam quoque multa putat.
Non tamen exactum, quid agat. Furioliter odit,
Et parat insidias, et cupit ulta mori.
Nox erat: ante torum visa est adstare sororis
Squalenti Dido sanguinolenta coma, 640
Et, Fuge, ne dubita, maestum fuge, dicere, tectum,
Sub verbum querulas impulit aura fores.
Exsilit, et velox humili super arva fenestra
Se jacit;--audacem fecerat ipse timor--
Quaque metu rapitur tunica velata recincta, 645
Currit, ut auditis territa dama lupis.
Corniger hanc cupidis rapuisse Numicius undis
Creditur, et stagnis occuluisse suis.
Sidonis interea magno clamore per agros
Quaeritur. Apparent signa notaeque pedum. 650
Ventum erat ad ripas: inerant vestigia ripis.
Sustinuit tacitas conscientia aquas.
Ipsa loqui visa est, _Placidi sum Nympha Numici:
Amne perenne latens Anna Perenna vocor_.
Protinus erratis laeti vescuntur in agris, 655
Et celebrant largo seque diemque mero.
Sunt, quibus haec Luna est, quia mensibus impleat annum:
Pars Themini, Inachiam pars putat esse bovem.
Invenies, qui te Nymphen Atlantida dicant,
Teque Jovi primes, Anna, dedisse cibos. 660
Haec quoque, quam referam, nostras pervenit ad aures
Fama, nec a vera dissidet illa fide.
Plebs vetus, et nullis etiam tune tuta Tribunis,
Fugit, et in sacri vertice mentis abit.
Jam quoque, quem secum tulerant, defecerat illos 665
Victus et humanis usibus apta Ceres.
Orta suburbanis quaedam fuit Anna Bovillis
Pauper, sed multae sedulitatis, anus.

Illa levi mitra canos redimita capillos
Fingebat tremula rustica liba manu. 670
Atque ita per populum fumantia mane solebat
Dividere. Haec populo copia grata fuit.
Pace domi facta signum posuere Perennae,
Quod sibi defectis illa tulisset opem.
Nunc mihi, cur cantent, superest, obscena puellae, 675
Dicere: nam coëunt certaque probra canunt.
Nuper erat dea facta; venit Gradius ad Annam,
Et cum seducta talia verba facit:
Mense meo coleris: junxi mea tempora tecum:
Pendet ab officio spes mihi magna tuo. 680
Armifer armiferae correptus amore Minervae
Uror, et hoc longo tempore vulnus alo.
Effice, dî studio similes coëamus in unum.
Conveniunt partes hae tibi, comis anus.
Dixerat: illa deum promisso ludit inani, 685
Et stultam dubia spem trahit usque mora.
Saepius instanti, Mandata peregimus, inquit:
Evicta est precibus: vix dedit illa manus.
Gaudet amans thalamoque parat. Deducitur illuc
Anna tegens vultus, ut nova nupta, suos. 690
Oscula sumpturus subito Mars adspicit Annam;
Nunc pudor elusum, nunc subit ira, deum.
Ridet amatorem caraे nova diva Minervae;
Nec res hac Veneri gratior ulla fuit.
Inde joci veteres obscenaque dicta canuntur, 695
Et juvat hanc magno verba dedisse deo.
Praeteriturus eram gladios in principe fixos,
Quum sic a castis Vesta locuta foci:
Ne dubita meminisse: meus fuit ille sacerdos.
Sacrilegæ telis me petiere manus. 700
Ipsa virum rapui, simulacraque nuda reliqui;
Quae cecidit ferro, Caesaris umbra fuit.
Ille quidem coelo positus Jovis atria vidit,
Et tenet in magno templâ dicata foro.
At quicumque nefas ausi, prohibente deorum 705
Numine, polluerant Pontificale caput,
Morte jacent merita. Testes estote Philippi,
Et quorum sparsis ossibus albet humus.
Hoc opus, haec pietas, haec prima elementa fuerunt
Caesaris, ulcisci justa per arma patrem. 710

Postera quum teneras Aurora refecerit herbas,
Scorpios a prima parte videndus erit.

Tertia post Idus lux est celeberrima Baccho.
Bacche, fave vati, dum tua festa cano.
Nec referam Semelen; ad quam nisi fulmina secum 715
Jupiter afferret, parvus inermis erat:
Nec, puer ut posses maturo tempore nasci,
Expletum patrio corpore matris onus.
Sithonas et Scythicos longum est narrare triumphos,
Et domitas gentes, turifer Inde, tuas. 720
Tu quoque Thebanæ mala praeda tacebere matris,
Inque tuum furiis acte, Lycurge, genu.

Ecce libet subitos pisces Tyrrhenaque monstra
Dicere; sed non est carminis hujus opus.
Carminis hujus opus, causas expromere, quare
Vilis anus populos ad sua liba vocet. 725
Ante tuos ortus aerae sine honore fuerunt,
Liber, et in gelidis herba reperta focis.
Te memorant, Gange totoque Oriente subacto,
Primitias magno seposuisse Jovi. 730
Cinnama tu primus captivaque tura dedisti,
Deque triumphato viscera tosta bove.
Nomine ab auctoris ducunt Libamina nomen,
Libaque, quod sacris pars datur inde focis.
Liba deo fiunt, succis quia dulcibus ille
Gaudet, et a Baccho mella reperta ferunt. 735
Ibat arenoso Satyris comitatus ab Hebro:
--Non habet ingratos fabula nostra jocos--
Jamque erat ad Rhodopen Pangaeaque florida ventum:
aeriferae comitum concrepere manus. 740
Ecce novae coëunt volucres tinnitibus actae,
Quaque movent sonitus aera sequuntur apes.
Colligit errantes, et in arbore claudit inani
Liber: et inventi praemia mellis habet.
Ut Satyri levisque senex tetigere saporem, 745
Quaerebant flavos per nemus omne favos,
Audit in exesa stridorem examinis ulmo,
Adspicit et ceras dissimulatque senex;
Utque piger pandi tergo residebat aselli,
Applicat hunc ulmo corticibusque cavis. 750
Constitut ipse super ramoso stipite nixus,
Atque avide truncu condita mella petit.
Millia crabronum coëunt, et vertice nudo
Spicula defigunt, oraque summa notant.
Ille cadit praeceps, et calce feritur aselli, 755
Inclamatque suos, auxiliumque rogat.
Concurrunt Satyri, turgentiaque ora parentis
Rident. Percusso claudicat ille genu.
Ridet et ipse deus, limumque inducere monstrat.
Hic paret monitis et linit ora luto. 760
Melle pater fruitur, liboque infusa calenti
Jure repertori candida mella damus.
Femina cur praestet, non est rationis operatae.
Femineos thyrsos concitat ille chores.
Cur anus hoc faciat, quaeris. Vinosior aetas 765
Haec est, et gravidae munera vitis amans.
Cur hedera cincta est; Hedera est gratissima Baccho.
Hoc quoque cur ita sit, dicere nulla mora est.
Nysiades Nymphae, puerum quaerente noverca,
Hanc frondem cunis opposuere novis. 770
Restat, ut inveniam, quare toga libera detur
Lucifero pueris, candide Bacche, tuo;
Sive, quod ipse puer semper juvenisque videris,
Et media est aetas inter utrumque tibi:
Seu, quia tu pater es, patres sua pignora natos 775
Commendant curae numinibusque tuis;
Sive, quod es Liber, vestis quoque libera per te
Sumitur, et vitae liberioris iter;

An quia, quum prisci colerent studiosius agros,
Et patrio faceret rure senator opus, 780
Et caperet fasces a curvo consul arato,
Nec crimen duras esset habere manus,
Rusticus ad ludos populus veniebat in urbem:
Sed dīs, non studiis ille dabatur honos.
Luce sua ludos uvae commentor habebat: 785
Quos cum taedifera nunc habet ipse dea.
Ergo, ut tironem celebrare frequentia posset,
Visa dies dandae non aliena togae.
Mite, Pater, caput huc placataque cornua vertas,
Et des ingenio vela secunda meo! 790
Itur ad Argeos--qui sint, sua pagina dicet--
Hac, si commemini, praeteritaque die.
Stella Lycaoniam vergit proclinis ad Arcton
Miluus. Haec illa nocte videnda venit.
Quid dederit volucri, si vis cognoscere, coelum: 795
Saturnus regnis ab Jove pulsus erat.
Concitat iratus validos Titanas in arma,
Quaeque fuit fatis debita, poscit opem.
Matre satus Terra, monstrum mirabile, taurus
Parte sui serpens posteriore fuit. 800
Hunc triplici muro lucis incluserat atris
Parcarum monitu Styx violenta trium.
Viscera qui tauri flammisadolenda dedisset,
Sors erat, aeternos vincere posse deos.
Immolat hunc Briareus facta ex adamante securi: 805
Et jam jam flammis exta datus erat.
Jupiter alitibus rapere imperat. Attulit illi
Miluus, et meritis venit in astra suis.

Una dies media est, et fiunt sacra Minervae,
Nomina quae a junctis quinque diebus habent. 810
Sanguine prima vacat, nec fas concurrene ferro.
Causa, quod est illa nata Minerva die.
Altera tresque super strata celebrantur arena.
Ensibus exsertis bellica laeta dea est.
Pallada nunc pueri teneraeque ornate puellae. 815
Qui bene placarit Pallada, doctus erit.
Pallade placata, lanam mollite, puellae:
Discite jam plenas exonerare colos.
Illa etiam stantes radio percurrere telas
Erudit, et rarum pectine denset opus. 820
Hanc cole, qui maculas laesis de vestibus aufers:
Hanc cole velleribus quisquis ahena paras.
Nec quisquam invita faciet bene vincula plantae
Pallade, sit Tychio doctior ille licet;
Et licet antiquo manibus collatus Epeo 825
Sit prior, irata Pallade mancus erit.
Vos quoque, Phoebea morbos qui pellitis arte,
Munera de vestris pauca referte deae.
Nec vos, turba fere censu fraudata, magistri
Spernite; discipulos attrahet illa novos. 830
Quique moves caelum, tabulamque coloribus uris,
Quique facis docta mollia saxa manu.
Mille dea est operum: certe dea carminis illa est.

Si mereor, studiis adsit amica meis.
Coelius ex alto qua mons descendit in aequum, 835
 Hic ubi non plana est, sed prope plana via est:
Parva licet videoas Captae delubra Minervae,
 Quae dea natali coepit habere suo.
Nominis in dubio causa est. _Capitale_ vocamus
 Ingenium sollers: ingeniosa dea est. 840
An, quia de capitibus fertur sine matre paterni
 Vertice cum clypeo prosiluisse suo?
An, quia perdomitis ad nos captiva Faliscis
 Venis? et hoc ipsum littera prisca docet.
An, quod habet legem, capitibus quae pendere poenas 845
 Ex illo jubeat furta reperta loco?
A quacumque trahis ratione vocabula, Pallas,
 Pro ducibus nostris aegida semper habe.
Summa dies e quinque tubas lustrare canoras
 Admonet, et forti sacrificare deae. 850
Nunc potes ad solem sublatu dicere vultu:
 Hic here Phrixae vellera pressit ovis.
Seminibus tostis sceleratae fraude nevercae
 Sustulerat nullas, ut solet, herba comas.
Mittitur ad tripodas, certa qui sorte reportet, 855
 Quam sterili terrae Delphicus edat opem.
Hic quoque corruptus cum semine nuntiat Helles
 Et juvenis Phixi funera sorte peti.
Usque recusantem cives, et tempus, et Ino
 Compulerant regem jussa nefanda pati; 860
Et soror, et Phrixus velati tempora vittis
 Stant simul ante aras juncta fata gemunt.
Adspicit hos, ut forte pependerat aethere mater,
 Et ferit attonita pectora nuda manu:
Inque draconigenam nimbi comitantibus urbem 865
 Desilit, et natos eripit inde suos;
Utque fugam capiant, aries nitidissimus auro
 Traditur. Ille vehit per freta longa duos.
Dicitur infirma cornu tenuisse sinistra
 Femina, quum de se nomina fecit aquae. 870
Paene simul periit, dum vult succurrere lapsae,
 Frater, et extentas porrigit usque manus.
Flebat, ut amissa gemini consorte pericli,
 Caeruleo junctam nescius esse deo.
Litoribus tactis aries fit sidus: at hujus 875
 Pervenit in Colchas aurea lana domos.

Tres ubi Luciferos veniens praemiserit Eos,
 Tempora nocturnis aequa diurna feres.

Inde quater pastor saturos ubi clauerit hoedos,
 Canuerint herbae rore recente quater; 880
Janus adorandus, cumque hoc Concordia mitis,
 Et Romana Salus, araque Pacis erit.
Luna regit menses. Hujus quoque tempora mensis
 Finit Aventino Luna colenda jugo.

LIBER IV.

Alma, favi, dixi, geminorum mater Amorum.
Ad vatem vultus rettulit illa suos.
Quid tibi, ait, mecum? certe majora canebas.
Num vetus in molli pectore vulnus habes?
Scis dea, respondi, de vulnere.--Risit, et aether 5
Protinus ex illa parte serenus erat.--
Saucius, an sanus, numquid tua signa reliqui?
Tu mihi propositum, tu mihi semper opus.
Quae decuit, primis sine crimine lusimus annis:
Nunc teritur nostris area major equis. 10
Tempora cum causis annalibus eruta priscis,
Lapsaque sub terras ortaque signa cano.
Venimus ad quartum, quo tu celeberrima, mensem;
Et vatem, et mensem scis, Venus esse tuos.
Mota Cyttheriaca leviter mea tempora myrto 15
Contigit, et, Coeptum perfice, dixit, opus.
Sensimus, et subito causae patuere dierum.
Dum licet, et spirant flamina, navis eat.
Si qua tamen pars te de fastis tangere debet,
Caesar, in Aprili, quo tenearis, habes. 20
Hic ad te magna descendit imagine mensis,
Et fit adoptiva nobilitate tuus.
Hoc pater Iliades, quum longum scriberet annum,
Vidit, et auctores rettulit ipse suos.
Utque fero Marti primam dedit ordine sortem, 25
Quod sibi nascenti proxima causa fuit;
Sic Venerem gradibus multis in gente repertam
Alterius voluit mensis habere locum;
Principiumque sui generis revolutaque quaerens
Saecula, cognatos venit ad usque deos. 30
Dardanon Electra nesciret Atlantide cretum?
Scilicet Electran concubuisse Jovi?
Hujus Erichthonius: Tros est generatus ab illo:
Assaracon creat hic, Assaracusque Capyn.
Proximus Anchisen, cum quo commune parentis 35
Non dignata est nomen habere Venus,
Hinc satus aeneas, pietas spectata per ignes,
Sacra, patremque humeris altera sacra, tulit.
Venimus ad felix aliquando nomen Iuli,
Unde domus Teucros Julia tangit avos. 40
Postumus huic, qui, quod silvis fuit ortus in altis,
Silvius in Latia gente vocatus erat;
Isque, Latine, tibi pater est: subit Alba Latinum:
Proximus est titulis Epytos, Alba, tuis,
Ille dedit Cappyi recidiva vocabula Troiae, 45
Et tuus est idem, Calpete, factus avus.
Quumque patris regnum post hunc Tiberinus haberet,

Dicitur in Tuscae gurgite mersus aquae.
Jam tamen Agrippam genitum, Remulumque nepotem
Viderat; in Remulum fulmina missa ferunt. 50
Venit Aventinus post hos, locus unde vocatus,
Mons quoque. Post illum tradita Procae.
Quem sequitur diri Numitor germanus Amuli.
Ilia cum Lauso de Numitore sati.
Ense cadit patrui Lausus: placet Ilia Marti; 55
Teque parit, gemino juncte Quirine Remo.
Ille suos semper Venerem Martemque parentes
Dixit, et emeruit vocis habere fidem.
Neve secuturi possent nescire nepotes,
Tempora dñs generis continuata dedit. 60
Sed Veneris mensem Graio sermone notatum
Auguror: a spumis est dea dicta maris.
Nec tibi sit mirum Graio rem nomine dici:
Itala nam tellus Graecia major erat.
Venerat Evander plena cum classe suorum: 65
Venerat Alcides, Graius uterque genus.
Hospes Aventinoris armentum pavit in herbis
Claviger, et tanto est Albula pota deo.
Dux quoque Neritius. Testes Laestrygones exstant:
Et quod adhuc Circes nomina litus habet. 70
Et jam Telegoni, jam moenia Tiburis uidi
Stabant, Argolicae quod posuere manus.
Venerat Atridae fatis agitatus Halesus,
A quo se dictam terra Falisca putat.
Adjice Trojanae suasorem Antenora pacis, 75
Et generum Oeniden, Appule Daune, tuum.
Serus ab Iliacis, et post Antenora, flammis
Attulit aeneas in loca nostra deos.
Hujus erat Solymus Phrygia comes unus ab Ida:
A quo Sulmonis moenia nomen habent, 80
Sulmonis gelidi, patriae, Germanice, nostrae.
Me miserum! Scythico quam procul illa solo est!
Ergo ego tam longe?--sed supprime, Musa, querelas;
Non tibi sunt maesta sacra canenda lyra.
Quo non livor abit? Sunt qui tibi mensis honorem 85
Eripuisse velint, invideantque, Venus.
Nam, quia ver aperit tunc omnia, densaque cedit
Frigoris asperitas, fetaque terra patet;
Aprilem memorant ab aperto tempore dictum,
Quem Venus injecta vindicat alma manu. 90
Illa quidem totum dignissima temperat orbem:
Illa tenet nullo regna minora deo:
Juraque dat coelo, terrae, natalibus undis,
Perque suos initus continet omne genus.
Illa deos omnes--longum est narrare--creavit: 95
Illa satis causas arboribusque dedit:
Illa rudes animos hominum contraxit in unum,
Et docuit jungi cum pare quemque sua.
Quid genus omne creat volucrum, nisi blanda voluptas?
Nec coēunt pecudes, si levis absit amor. 100
Cum mare trux aries cornu decertat: at idem
Frontem dilectae laedere parcit ovis.
Deposita taurus sequitur feritate juvencam,

- Quem toti saltus, quem nemus omne tremit.
 Vis eadem, lato quodcumque sub sequore vivit, 105
 Servat, et innumeris piscibus implet aquas.
 Prima feros habitus homini detraxit: ab illa
 Venerunt cultus mundaque cura sui.
 Primus amans carmen vigilatum nocte negata
 Dicitur ad clausas concinuisse fores; 110
 Eloquiumque fuit duram exorare puellam:
 Proque sua causa quisque disertus erat.
 Mille per hanc artes motae, studioque placendi,
 Quae latuere prius, multa reperta ferunt.
 Hanc quisquam titulo mensis spoliare secundi
 Audeat? a nobis sit procul iste furor. 115
 Quid? quod ubique potens, templisque frequentibus aucta,
 Urbe tamen nostra jus dea majus habet?
 Pro Troja, Romane, tua Venus arma ferebat;
 Quum genuit teneram cuspidem laesa manum, 120
 Coelestesque duas Trojano judice vicit;
 --Ah! nolim victas hoc meminisse deas!--
 Assaracique nurus dicta est, ut scilicet olim
 Magnus Iuleos Caesar haberet avos.
 Nec Veneri tempus, quam ver, erat aptius ullum. 125
 Vere nitent terrae: vere remissus ager.
 Nunc herbae rupta tellure cacumina tollunt;
 Nunc tumido gemmas cortice palmes agit.
 Et formosa Venus formoso tempore digna est,
 Utque solet, Marti continuata suo. 130
 Vere monet curvas materna per aequora puppes
 Ire, nec hibernas jam timuisse minas.
 Rite deam Latiae colitis matresque nurusque;
 Et vos, quis vittae longaque vestis abest.
 Aurea marmoreo redimicula solvite collo: 135
 Demite divitias: tota lavanda dea est.
 Aurea siccato redimicula reddite collo:
 Nunc alii flores, nunc nova danda rosa est.
 Vos quoque sub viridi myrto jubet illa lavari;
 Causaque, cur jubeat,--discite--certa subest. 140
 Litore siccabat rorantes nuda capillos:
 Viderunt Satyri, turba proterva, deam.
 Sensit, et opposita texit sua corpora myrto.
 Tuta fuit facto: vosque referre jubet.
 Discite nunc, quare Fortunae tura Virili 145
 Detis eo, calida qui locus humet aqua.
 Aspicit ille locus posito velamine cunctas,
 Et vitium nudi corporis omne patet.
 Ut tegat hoc, celetque viros, Fortuna Virilis
 Praestat, et hoc parvo ture rogata facit. 150
 Nec pigeat niveo tritum cum lacte papaver
 Sumere, et expressis mella liquata favis.
 Quum primum cupidio Venus est deducta marito,
 Hoc bibit; ex illo tempore nupta fuit.
 Supplicibus verbis illam placate: sub illa 155
 Et forma, et mores, et bona fama manet.
 Roma pudicitia proavorum tempore lapsa est:
 Cumaeam, veteres, consulustis anum.
 Templa jubet Veneri fieri: quibus ordine factis,

- Inde Venus verso nomina corde tenet. 160
 Semper ad Aeneadas placido, pulcherrima, vultu
 Respice, totque tuas, diva, tuere nurus.
 Dum loquor, elatae metuendus acumine caudae
 Scorpions in virides praecipitatur aquas.
 Nox ubi transient, coelumque rubescere primo 165
 Coepit, et tactae rore querentur aves,
 Semustamque facem vigilata nocte viator
 Ponet, et ad solitum rusticus ibit opus:
 Pliades incipiunt humeros relevare paternos,
 Quae septem dici, sex tamen esse solent; 170
 Seu, quod in araplexum sex hinc venere deorum:
 Nam Steropen Marti concubuisse ferunt:
 Neptuno Halcyonen, et te, formosa Celaeno:
 Maian, et Electran, Taygetenque Jovi:
 Septima mortali Merope tibi, Sisyphe, nupsit: 175
 Poenitet, et facti sola pudore latet;
 Sive, quod Electra Troiae; spectare ruinas
 Non tulit, ante oculos opposuitque manum.

 Ter sine perpetuo coelum versetur in axe;
 Ter jungat Titan, terque resolvat equos; 180
 Protinus inflexo Berecyntia tibia cornu
 Flabit, et Idaeae festa Parentis erunt.
 Ibunt semimares et inania tympana tundent,
 Aeraque tinnitus sere repulsa dabunt.
 Ipsa sedens molli comitum cervice feretur 185
 Urbis per medias exululata vias.
 Scena sonat, ludique vocant. Spectate, Quirites!
 Et fora Marte suo litigiosa vacent.
 Quaerere multa libet: sed me sonus aeris acuti
 Terret, et horrendo lotos adunca sono. 190
 Da, dea, quas sciter, doctas, Cybeleia, neptes.
 Audit, et has curae jussit adesse meae.
 Pandite mandati memores, Heliconis alumnae,
 Gaudeat assiduo cur dea Magna sono.
 Sic ego. Sic Erato:--mensis Cythereius illi 195
 Cessit, quod teneri nomen Amoris habet.--
 Reddita Saturno sors haec erat: Optime regum.
 A nato sceptris excutiere tuis.
 Ille suam metuens, ut quaeque erat edita, prolem
 Devorat, immersam visceribusque tenet. 200
 Saepe Rhea questa est toties fecunda, nec umquam
 Mater, et indoluit fertilitate sua.
 Jupiter ortus erat.--Pro magno teste vetustas
 Creditur; acceptam parce movere fidem.--
 Veste latens saxum coelesti gutture sedit. 205
 Sic genitor fatis decipiendus erat.
 Ardua jam dudum resonat tinnitus Ide,
 Tutus ut infanti vagiat ore puer.
 Pars clypeos rudibus, galeas pars tundit inanes:
 Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus. 210
 Res latuit patrem: priscique imitamina facti
 aera deae comites raucaque terga movent.
 Cymbala pro galeis, pro scutis tympana pulsant:
 Tibia dat Phrygios, ut dedit ante, modos.

Desierat: coepi: Cur huic genus acre leonum	215
Praebeat insolitas ad juga curva jubas?	
Desieram: coepit: Feritas mollita per illam	
Creditur. Id curru testificata suo est.	
At cur turrita caput est ornata corona?	
An primis turres urbibus illa dedit? 220	
Annuit. Unde venit, dixi, sua membra secandi	
Impetus? Ut tacui, Pieris orsa loqui:	
Phryx puer in silvis facie spectabilis Attis	
Turrigeram casto vinxit amore deam.	
Hunc sibi servari voluit, sua templa tueri: 225	
Et dixit, <u>Semper fac puer esse velis</u> .	
Ille fidem jussis dedit; et, <u>Si mentiar</u> , inquit,	
<u>Ultima, qua fallam, sit Venus illa mihi</u> .	
Fallit, et in Nympha Sagaritide desinit esse,	
Quod fuit. Hinc poenas exigit ira deae. 230	
Naïda vulneribus succidit in arbore factis.	
Illa perit. Fatum Naïdos arbor erat.	
Hic furit: et credens thalami procumbere tectum,	
Effugit et cursu Dindyma summa petit.	
Et modo, <u>Tolle faces! Remove!</u> , modo, <u>verbera!</u> clamat. 235	
Saepe Palaestinas jurat adesse deas.	
Ille etiam saxo corpus laniavit acuto,	
Longaque in immundo pulvere tracta coma est;	
Voxque fuit, Merui: meritas do sanguine poenas:	
Ah pereant partes, quae nocuere mihi! 240	
Ah pereant! dicebat adhuc: onus inguinis aufert;	
Nullaque sunt subito signa relicta viri.	
Venit in exemplum furor hic, mollesque ministri	
Caedunt jactatis vilia membra comis.	
Talibus Aoniae facunda voce Camenae; 245	
Reddita quaesiti causa furoris erat.	
Hoc quoque, dux operis, moneas, precor, unde petita	
Venerit, an nostra semper in urbe fuit?	
Dindymon, et Cybelen, et amoena fontibus Iden	
Semper, et Iliacas Mater amavit opes. 250	
Quum Trojam. aeneas Italos portaret in agros,	
Est dea sacrificeras paene secuta rates.	
Sed nondum fatis Latio sua numina posci	
Senserat, assuetis substiteratque locis.	
Post, ut Roma potens opibus jam saecula quinque 255	
Vidit, et edomito sustulit orbe caput;	
Carminis Euboici fatalia verba sacerdos	
Inspicit. Inspectum tale fuisse ferunt:	
<u>Mater abest; Matrem jubeo, Romane, requiras.</u>	
Quum veniet, casta est accipienda manu_. 260	
Obscurae sortis Patres ambagibus errant,	
Quaeve parens absit, quove petenda loco.	
Consultitur Paean, <u>Divūm que arcessite Matrem</u> ,	
Inquit, <u>et Idaeo est invenienda jugo</u> .	
Mittuntur proceres. Phrygiae tum sceptra tenebat 265	
Attalus: Ausoniis rem negat ille viris.	
Mira canam: longo tremuit cum murmure tellus,	
Et sic est adytis diva locuta suis:	
<u>Ipsa peti volui. Ne sit mora: mitte volentem.</u>	
Dignus Roma locus, quo deus omnis eat_. 270